## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de**

**Antverpiæ, 1649**

§. 12. Conseruat vnitas doctrinæ, vnitatem idiomatis, in quo errauit Iudas, & hanc Romani ad suæ conseruationem Reipublicæ procurarunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

ret defunctum jam pridem Lazarum fratrem  
 suis predicatorem, qui eis illorum, quæ post hanc  
 in altera vita misera crudelibus avarisque dimit-  
 tibus occurrunt in fausta, propalet veritatem. Cui  
 Abraham: Nulla suppetit ratio: *Habent enim Moysen  
 & Prophetas*, id est, predicatores, & superiores,  
 & superiores cathedræ infideles, præcones veritatis:  
*Illis audiant.* Fateor, sic est, o pater mi  
 Abraham, at maiorem longè habet efficaciam  
 verbum mortui, qui regressus ab inferis illis ap-  
 pareret predicator. Falleris, fili mi, (inquit A-  
 braham.) *Si Moysen & Prophetas non audiant,*  
*neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.* O-  
 pus hic est Deo natatore: verba enim sunt in-  
 tellectu difficillima, pro ut notat Cardinalis Ca-  
 ietan. sed quæ summo ingenio enucleat D.  
 Chrysostom. Responde mihi: verum sit effica-  
 cius, verbum Dei, vel alicuius defuncti? Nemo  
 regat, maiori pollere Dei verbum. Quæro igitur,  
 quid credis esse vera Moysi & Prophetarum?  
 Quid arbitraris verbum esse superioris, nisi  
 verbum Dei? *Quis vos audit, me audit.*  
 Qui sunt illi mortui, imo & Angeli, nisi Dei  
 famuli? Qui verbis Domini fidem non adhibet  
 num ferui adhibebit? Ne visiones, ne appari-  
 tiones, ne rationes quaeritis: hæc enim omnia  
 te possunt iudicari. Amentiam sapit dicere,  
 si mortuus apparuerit, credent, dicite mihi,  
 dices stultissime, an ignoras istis in apparitioni-  
 bus mille posse fa- des delinere? An ignoras  
 his visionibus mille posse interire tre demonum  
 illudior est?

Luc. 16, 31.

Ientac. 5, 24.

Luc. 10, 16.

Isai. c. 8, 19.

(a) Hom- bres de magina

Hoc aut, argumentum fuit vacis Isaiæ, con-  
 tra quosdam Pseudopphetas, qui ut certi essent  
 eorum quæ prædicabant, docelant popu-  
 lum mortuorum petrent apparitiones, veli-  
 sola, & Pythones consulere. Quando hæc ve-  
 bis preponent, inquit Isaias, illos ut hæreticos  
 longius abigite, & ut eritis magistros repellite:  
*Cum dixerim ad vos: quare à Pythibus, &  
 à Diuinis, &c. Numquid non populus à Deo suo  
 requireret pro viuis à mortuis? Ad legem magis, &  
 ad testimonium. Quod si non dixerim iuxta ver-  
 bum hæc, non erit eis maius lux.* Verba diuina.  
 Non reliquit Dominus populum suum omni  
 sic gubernatore n alè destitutum: hoc enim quid  
 aliud esset, quam innumeros illum exponere er-  
 roribus. Quid r a que demoni facilius (inquit D.  
 Chrysostom.) incantationibus, ac præstigiatoribus  
 (a) Hom- bres de magina  
 (a) & inge. ij subtilioris quam commouere visio-  
 nes & somnia, quæ veta: censeantur esse appa-  
 ritiones? Per uersa dogmata diab. sui inuixisti: po-  
 tuisset enim frequenter ostendere simulachra, ac

subornare, qui simularent mortem & sepulturam,  
 mox rursus se ostenderent, quasi à mortuis excita-  
 tos, ac per illos persuadere, quæcumque vellent.  
 Etiam si nunc in formis frequente dormientibus  
 visa, multos deciperunt, &c. Quasi rourum esset  
 hæreticis talibus ludere inuentionibus. Illos abi-  
 ge: radix enim sunt errorum. *Ad legem magis,  
 & ad testimonium.* Nolle desideras veritatem?  
 Illum consule, qui in cathedra præsidet, qui legem  
 explicat & in quo Deus loquitur, qui verò aliud  
 quaerit: *Non erit ei lux matutina,* sed tere-  
 bra nocturna. Hoc intendit sapientissimus ille  
 predicator: *Hic, fili mi, amplexus ne requiras.*  
 O Luthere perduellis, cui non fuit cit doctrina  
 Papæ, sed visiones, inuentiones meditaris, a-  
 liaque varias ac peregrinas consulis sententias.  
 O Caluine sordidissime, ut quid non acquiescis  
 doctrinæ Cathedræ Christi, in qua Pontifex re-  
 sidet? Peribis infelix, misereque delusus: *Non  
 erit eis lux matutina.* Ne aliud quæras, quod si  
 quaeris, multam inuenies varietatem; si enim  
 homines frana si is laxent ingenij non sufficet  
 charta scribendis eorum argumentis, inuixis,  
 capsoijs: *Facienda plures libros nullus est  
 finis.* Tu verò filium, his amplius, ne ra-  
 queras, doctrinam aliam, aliam linguam,  
 alia argumenta: *Obstero vos, fratres, ut isip-  
 sum di. a. u. omnes, & non sint in uobis scissimata,*  
 hortatur Apostolus. Vna sit fides vestra, vestra  
 confessio imo & verba: *Idipsum dicatis,* ut ne-  
 dum idem amnes dicatis, sed in principalibus,  
 omnia dicatis, quantum fieri potest, isidem om-  
 nino verbis.

§. 12. Conseruat vnitas doctrina, vnitatem  
 idiomatis, in quo exiuit Iudas, & hanc Ro-  
 mani ad suæ conseruationem Reipublicæ pro-  
 curarunt.

Quantum capio, alludit Apostolus ad  
 quod subtiliter notauit D. Chryso-  
 stom. Hieronym. Eutymius, Beda & In-  
 & alij suprema nocte coram contigisse. Dicit 26.  
 Dominus Iesus Christus, alidens mensæ. Amen. *Mari-  
 amen dico: quia vnus vestrum me traditurus est: quous-  
 Turbantur, committantur & merito quidem om-  
 nes, interrogant singuli, quisque pro se: *Quous-  
 Numquid ego sum Dominus? eodem omnes Chri-  
 stum nomine compellentes. Dominus: Accedit Iu-  
 das, & quaerit, nec Christum, ut cæteri Do-  
 minum vocat, sed magistram: Numquid ego sum 25.**

D. C. 10.  
 H. 10.  
 L. 10.  
 M. 10.  
 N. 10.  
 O. 10.  
 P. 10.  
 Q. 10.  
 R. 10.  
 S. 10.  
 T. 10.  
 U. 10.  
 V. 10.  
 W. 10.  
 X. 10.  
 Y. 10.  
 Z. 10.

sum Rabbi? Auferat te in malam crucem Diabolus, proditor sceleratissime, cur non Christum eodem cum discipulis tuis compellas nomine, cum eiusdem sis classis discipulus? Ne mireris. inquit Sancti Patres) ex iam non erat, & verbum direritate ostendebat, se non tam diuinitate de Christo sentire, sicut reliqui undecim: verba quippe signa sunt conceptuum: iam Iudas illum quem de Christo habuerat conceptum, quando illum Christus in Apostolum elegerat, deperdiderat: opinatur enim D. Hieronymus. *a. D. Cyril. b. & D. Chrysolom. c. dum Christus sibi sociavit Iudam in Apostolum, eum fuisse bonum, quodque postmodum occasione denario conuersus sit in diabolum. velut alter Saul.* Primum veram habuit Iudas fidem, credens de Christo, quod credere debebat, quam postmodum amisit, & credidit Christum non esse Deum, sed incantatorem ac magicum & arte diabolica, opera illa mirabilia perpetrare. Et hoc Christus intinuit dum D. Petro dicens: *Nos credimus, & tu respondit: Nonne ego, vos diuinitatem elogi, & unus ex vobis diabolus est?* Fidei passus est naufragium, excidit ex eo quod cum aliis patris crederet, quocirca non eodem cum illis locutus est idiomate: *Obscuro: ut id ipsum dicatis omnes.* Hæretes inuenies, qui tractantes fidei nostræ mysteria, ac sacram Theologiam, nota cupiunt introducere idiomata, novos loquendi terminos, ab antiquis Patribus discrepantes, & præter naturam, quo Sancti Catholici tum Patres, dicentes se non nouam doctrinam vellemus introducere, sed rationes loquendi terminos. O charissime, quam sapit hoc hæreticum, & te i fiat superbia, quæ tunc ceteris aures superextollere ingenij subtilitatem, & diuinitatem ab alijs in terminis cæteris loquendi, velut inuenies, nec se pariter ab alijs dissentientibus in fide & doctrina. *a. Lib. 10. Olin in Concilio Sardicensi, prædicante Triphillio Episcopo Ledrensi, viro, quem D. Hieronymus. a. laudat ut doctum ac eloquentem & Sozomen. b. ac Nycephorus. c. ut Saurologio 17. Aium, qui ut ait, id. receperunt. et. dum expendit Hæreticam relativam à D. Ioanne de palæstina apud pisenam, cui hoc Christus prædicavit, cepit: f. Tolle grabatum tuum & ambula. Hoc eo referente, quod dixit Christus. Tolle grabatum tuum, in cum intinuit celeberris ille Episcopus Spiriton, quem alij Espijonem, (cuius viam describit scribit. g. ac publice eum redarguit coram toto Concilio, quia termi-*

num: Grabatum mutaret in Lethum; atque illi: Numquid tu doctor es illo, qui dixit; de cinis. Tolle grabatum tuum? Hæc enim veritas est Dei. Cathedra, vt etiam eadem seruentur in loquendo verba. Spectat hic Apostolus id, quod de Romanorum refert prudentia D. Augustinus. Facti rerum Domini Romani, subactis cunctis regionibus, ac suo subiectione imperio, vt hoc factum rectissime seruaretur & ab hoc vno cunctæ regerentur securis provincie, studuerunt omnibus suam propriam linguam dare nationibus, ita vt omnes Romana, id est, Latina lingua loquerentur, qua ratione, factas effecerunt Provincias Hispaniam, Franciam antiqua idiomata exterminantes, solam autem Romanam linguam introducentes, quæ cuncti se Romano subiectione esse profiterentur imperio. Hoc idem Christus decreuit in ipsa Roma, vt vbi temporalis imperij caput residebat, & spiritualis pariter gubernaret, hanc Petri sedem fixit ipsi, emque successibus: & ob hoc statuit, vt ex inde lingua procederet eadem in eandem terrarum nationes, vt ex Petri cathedra doctrina defluat tam vna, vt vnum omnes dicamus Credo, vnam faciamus fidei confessionem imo: *Vt id ipsum dicamus 1. Cor. 13. omnes.*